‚râvî‛ gibi genel isimlere yöneltilir.

Bu bakış açısının devamı veya sonucu olarak Mâturîdî ulemâ,

hadis nakli esnasında hadisçiye nâdiren atıfta bulunur.4 Gerçi ba-

zen ‚ehl-i hadis‛5, ‚ehl-i hadisin kelâmcıları‛6, ‚ehl-i hadisin

fakîhleri‛7 gibi ibârelerle hadisçilere gönderme yapılır ve Evza‘î

(157/773), Süfyân es-Sevrî (161/778) ve İshâk b. Râhûye (238/852)

gibi hadisçiler yanında İmâm Mâlik (179/795), Ahmed b. Hanbel

(241/855), Muhammed b. İsmail el-Buhârî (256/869), Ebû Dâvud es-

Sicistânî (275/888) ve İbn Huzeyme (311/923) gibi eser sahibi hadis

âlimleri bu gruplar içinde sayılır. Ancak bu isimlere, kelâmî bir

meseledeki farklı görüşlerin nakli sadedinde atıfta bulunulmuştur.

Kur'ân’da bulunmayıp Hz. Peygamber’in dilinde ifade bulan bir vahiydir (Bkz.

Tevilât, I, 374).
4 Meselâ Ebû Yüsr el-Pezdevî (493/1099) ve Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî (508/1114),

sahâbîlerin fazîlet sıralamasını yaparken Ebû Dâvud ile Sünen’ine mürâcaat et-

miştir (Bkz. Pezdevî, Ebû Yüsr Muhammed, Usûlu’d-Dîn, ‚Ehl-i Sünnet Akâi-

di‛ ismiyle çeviren Şerafettin Gölcük, İstanbul 1980, s. 282; Nesefî, Tebsıra, II,

910; a.mlf., Temhîd, s. 113). Nesefî’nin zikrettiği bu ve yine Ebû Dâvud’a atfen

Halbuki müntesipleri bir tarafa, İmâm Mâturîdî’nin vefât ettiği

333/944 tarihinde bile hem Kütüb-i Sitte’yi oluşturan eserler, hem

de bunların müelliflerine kaynaklık eden diğer yazılı edebiyât

kullanıma açık durumdadır. Yani artık hadisler, bu alana ait ede-

biyatın en önemli örneklerinde kayıt altına alınmıştır.8 Nitekim

Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî de, tek tek adını vermese bile ‚hadisçilerin

Hatta bu eserlerde hadis-

ler genelde isnâdları hazfedilerek nakledilir. Zira bu alanlarda çalışanların ön-

celikli amacı, metnin delâleti ve içerdiği hükümlerin yani ‚muhtevânın‛ nakli-

dir. Dolayısıyla senede gösterilen titizlik hadis ulemâsına hastır, denilebilir. Ni-

tekim İbn Hibbân (354/965) da ‚hadisçilerin, mesâilerinin büyük çoğunluğunu

metinlerden ziyâde râvîlerin ve isnâdların öğrenilmesine hasrettiğini, buna kar-

şın fıkıhçıların metinler ve bunlardan çıkan hükümlerle meşgul olup mânâ ile

rivâyeti yeterli gördüğünü‛ ifade etmektedir. Bkz. Sahîh (el-İhsân bi tertîbi

olduğu için amel ederler. Bu özelliği ise insanları, onu rivâyet et-

mekten müstağnî kılar‛.12

Dolayısıyla meselâ Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî’nin (508/1114) ‚pek

çok tarîkten geldiği için mütevâtir kapsamındadır‛ dediği13

‚Şefâatim, ümmetimin kebîre sahipleri içindir‛ hadisi, ‚rivâyet

yönüyle mütevâtir‛ grubuna girmektedir. Mâturîdiyye’ye göre

‚Vârise vasiyet olmaz‛ hadisi ise muhtevâsı ile amelin yaygın hâle

gelmesi sebebiyle mütevâtir sınıfına dâhil edilen yani ‚amelî mü-

sorunun ‚İslâm nedir?‛ şeklinde olmasıyla, ‚İslâm’ın şerâi‘i ne-

dir?‛ şeklinde olması arasında fark vardır. İmân tasdîkten ibâret

olduğuna ve imân ile İslâm da aynı mânâya geldiğine göre,

İslâm’ın amele delâlet edecek tarzdaki tarîfi, imânın tarîfinde ge-

31 Bkz. a.g.e., s. 397. Ebû’l-Muîn en-Nesefî (508/1114) de hadisi kendi şeyhlerinden

işittiği ve içinde Ebû Hanîfe ve İmâm Maturîdî gibi kitap sahibi isimlerin bu-

lunduğu senedlerle zikreder. Cafer b. Muhammed (432/1040) ve Ebû Abdillah

b. Ebî Hafs da, Nesefî’nin senedlerinde geçen kitap sahibi müelliflerdendir. Ni-

tekim Nesefî, Cafer b. Muhammed’in ilmu’l-ahbâr (haberlerin bilgi değeri) ko-

nusunda, Ebû Hanîfe’ye kadar ulaşan muttasıl bir senedle belîğ bir çalışma ka-

leme aldığını ifade eder.

öncekilerde bulunan bir fiilin) terki‛ şeklinde açıklar ve hakîkatte furû‘a delâlet

ettiğini söyler. Bu kelimenin usûl’e ıtlâkı ise mecâzîdir (Bkz. Ebû’l-Bekâ, Eyyûb

b. Musa, el-Külliyyât, Beyrut 1992, s. 524). XI/XVII. asır Osmanlı Hanefî-

Mâturîdî ulemâdan Kemâlüddîn Beyâzî (1098/1687) de ‚şerî‘at‛ terimine yakla-

şık aynı mânâyı vermektedir. Ona göre bu kelime, mükelleflerin dünya ve âhi-

ret hayatını zenginleştirip süsleyen ve tebdîl ile neshe açık olan cüz’i hükümlere

taalluk eder. Bu terimin küllî kâidelere ıtlâkı ise mecâzîdir. İşte Cibrîl hadisinde

Bkz. Mâturîdî, Tevilât, I, 62; Şerh, 34a.
45 Mâturîdiyye’nin bu konudaki görüşleri için meselâ Bkz. Mâturîdî, Tevilât, 291;

Şerh, 48b, 53a.
46 Bkz. Mâturîdî, Tevilât, I, 62; Şerh, 34a.
47 Görebildiğimiz kadarıyla Mâturîdiyye’nin müteahhir ulemâsından Ebû’l-

Berekât en-Nesefî (710/1310) de sonuç itibâriyle Hanefî usûlcüler gibi düşün-

mektedir. Ona göre Yahûdîlerin ‚Rabbine dua et, ineğin vasıflarını bize açıkla-

sın‛ şeklindeki talebi, ‚ineğin vasıflarının beyânı‛ mânâsındadır. Yani böyle bir

istek üzerine gelen açıklamalar birer ‚beyân‛dır. Ancak Ebû’l-Berekât’a göre

buradaki beyân, mutlak ifâdenin takyîdi cinsindendir ki ‚nesih‛ makamındadır

ve (emredilen bir şey) yapılmadan önce nesh edilebilir. Ebû’l-Berekât bu açık-

lamayı yaptıktan sonra Hz. Peygamber’e izâfe ettiği bu hadisi nakleder (Bkz.

Medâriku’t-Tenzîl, I, 55). Bundan da anlaşılan şudur ki o bu hadisi, Mâturîdiy-

ye gibi reddetmeyip Hanefî usûlcüler gibi ‚nesh‛e işâret saymıştır.
48 Hanefî usûlcüler Cassâs (370/980) (Bkz. el-Fusûl fi’l-Usûl, İstanbul 1994, II, 50)

ve Serahsî’ye göre geciken beyân, nesih ifâde etmektedir. Serahsî’ye göre Ya-

hudîlerin başından geçen bu hâdise, şekil itibâriyle beyân olmakla birlikte,

mânâ açısından nesihtir (Bkz. Usûl, II, 83). Serahsî, bu hâdiseyle ilgili âyetlerde

(490/1096), Yahudîlerin başından geçen bu hâdisenin şeklen beyân

ama manen nesih olduğunu ifade eder. Ona göre konuyla ilgili

olarak nakledilen bu hadis de, neshe işâret etmektedir.49 Dolayısıy-

la Serahsî için mezkûr hadisin her hangi bir problemi yoktur. Bu

noktada dikkat çeken ikinci husus ise görüş farklılığının, haberin

Muvatta’, Radâ‘, 11.
79 Hadis için Bkz. Tirmizî, Radâ‘, 5; İbn Mâce, Nikâh, 37.
80 Bkz. İmâm Mâturîdî, Tevilât, I, 384. Konu ile ilgili olarak ayrıca Bkz. Şerh, 177a.
81 Hadis kaynaklarında böyle bir hadise rastlayamadık.
82 Bkz. İmâm Mâturîdî, Tevilât, I, 384. Ayrıca Bkz. Şerh, 177a.
83 Nitekim Şa‘bî (103/721), Süfyân es-Sevrî (161/778), Evza‘î (158/774) yanında

İmâm Mâlik (179/795), İmâm Şâfiî (204/819), Ahmed b. Hanbel (240/854), ve

Hanefîlerden Ebû Yusuf (182/798) ile İmâm Muhammed (189/804) bu kanâatte-

dir (Bu konuda Bkz. Ebû Dâvud, Nikâh, 9, 2058 no’lu hadisin Hattâbî ); Hâzimî,

el-İ‘tibâr, s. 147-148; ‘Aynî, ‘Umdetü'l-Kârî, XX, 95-96. Buhârî’nin bu hadisi zik-

rettiği babın başlığı da buna delâlet etmektedir: ‚Bâbu men kâle: Lâ radâ‘a

ba‘de’l-havleyn li kavlihî Te‘âlâ: ‘Havleyni kâmileyni limen erâde en yütim-

verilmesi hususunda zaman içinde bir dönüşümün yaşandığı anla-

şılmaktadır. Buna göre V/XI. asrın ortalarından itibaren bu yakla-

şımdan vazgeçilmiş, bunları nesih kabul eden Hanifiyye usûlüne

dönülmeye başlamıştır. Nitekim mezhebin önde gelen isimlerin-

den Ebû’l-Muîn en-Nesefî (508/1114) şöyle demektedir:

ğu memeden kesmek isterlerse kendilerine bir günah yoktur‛ ifâdesinden ha-

reketle, emzirme süresini iki buçuk yıl olarak tesbit etmiştir. Zira bu ifâde, ikin-

ci yıldan sonra da süt emzirilebileceğine delâlet etmektedir. Ebû Hanîfe’ye göre,

çocuğun bir defada aniden sütten kesilmesi uygun değildir.

mutlakın ise takyîd edilemeyeceğini) söyleyenleri kınar ve

Mutezile’ye nisbet ederdi. İçlerinden, fıkıh usûlünde Iraklı-

lara meyledip de umûm lafızlar konusunda onlara tâbî

olanlar çıkıncaya kadar bu nisbet devam etti‛.85

Mâturîdiyye’nin müteahhir dönem ulemâsından Ebû’l-

Berekât en-Nesefî (710/1310) ise, hadisin Kur'ân üzerindeki yetkile-

ri ile ilgili olarak bizim birinci ve ikinci maddelerde işaret ettiğimiz

hususlara aynı anıda dikkat çeken şu değerlendirmede bulunur:

‚‘Âmm olan lafız, şumûlüne giren tek tek her bir ferd hak-

kında konmuşcasına kat‘î hüküm gerektirir. Kerhî (340/952)

ve Cassâs (370/980) gibi Iraklı ashâbımız ile Kâdî Ebû Zeyd

(430/1038) gibi diyârımızın müteahhir ulemâsının

cumhûruna göre umûmun hükmü böyledir. Mu‘tezilenin

cumhûru da bu kanâattedir... Abdulkâhir el-Bağdâdî’nin

(429/1037) söylediğine göre Ebû Hanîfe ve ashâbının görüşü

budur86< Ancak bazılarına göre umûmun hükmü kat‘i de-

ğildir. İmâm Şâfiî ile Ebû Mansûr el-Mâturîdî önderliğinde-

ki Semerkandlı şeyhler bu görüştedir. Bu görüşte olanlar

umûmun, haber-i vâhid ve kıyâs ile tahsîsine cevâz vermiş-

lerdir‛.87

85 Bkz. Tebsıra, II, 779-780. Hatta Ebû’l-Muîn’in yaptığı Tevilât şerhi derslerini

yazıya geçiren Alâuddîn es-Semerkandî (535/1140) bile, fıkhı bizzat ondan öğ-

renmiş olmasına rağmen Hanefî mezhebi metodlarına göre Mîzânu’l-Fusûl fî

Netâici’l-Usûl isimli bir usûl kitabı yazmıştır (Bkz. Kuraşî, el-Cevâhiru’l-

Mudiyye, III, 83).
86 Hanefîlere göre umum ve mutlak mânâ ifade eden lafzın hükmü kesindir (Bkz.

Zira Hanefiyye’ye göre Kur'ân’ın âhâd haberle neshi câiz değildir

(Bu hüküm için Bkz. Serahsî, Usûl, II, 77). İşte bu sebeple, âhâd haberle tahsîsin

de câiz olmadığı ifâde edilmiştir (Bkz. Serahsî, Usûl, I, 133, 364).
87 Keşfu’l-Esrâr, I, 114-115. Ebû’l-Berekât’ın atıfta bulunduğu Kâdî Ebû Zeyd’in de

430/1038’de vefât ettiği düşünülürse, Mâturîdiyye içinde Irak’a göre farklılık

arzeden görüşlerin, erken tarihlerde değişime uğramaya başladığı düşünülebi-

lir.